4 Οὕτω μὲν οὖν ἐκεῖνος οὐ λόγον, ἀλλὰ καὶ βουλὴν ἐπὶ τοῦ κυβερνῶντος τὴν φύσιν καὶ ἄγοντος νοῦ τίθεται. Ἀριστοτέλης δὲ εἰ καὶ βουλὴν ἐπὶ φύσεως οὐκ ὀνομάζει, λόγον μέντοι διαρρήδην αὐτῇ ἀπονέμει, φε εὖ τε καὶ 35 δρθῶς τὰ τε πρὸς τὸ τέλος ποιεῖ τοῦ τε τέλους ἐπιτυγχάνει, ὡς ἐκ τῶν ἐν τῷ δευτέρῳ τῶν περὶ γενέσεως σαφῶς ἡμᾶς διδάσκει, τὰ φύσει γινόμενα καὶ λόγῳ βουλόμενος γίνεσθαι, δπου Ἐμπεδοκλέα εύθύνει νεῖκός τε καὶ φιλίαν, μίξιν τε καὶ διάλλαξιν μόνον τῶν γιγνομένων αἴτιώμενον, οὐ λόγον οὐδένα. Ήτί γάρ, φησί, τὸ αἴτιον τοῦ ἔξ ἀνθρώπου ἀνθρωπον ἢ ἀεὶ ἢ ὡς ἐπὶ τὸ 40 πολύ, ἢ ἐκ τοῦ πυροῦ πυρόν, ἀλλὰ μὴ ἐλαίαν, ἢ καὶ, ἐὰν ὀδὶ συντεθῆ, δστοῦν; « ἀλλ' οὐχ ὅπως ἔτυχε συνελθόντων, οὐδὲ γίνεται, καθ' ἢ ἐκεῖνός φησιν, ἀλλὰ λόγῳ τινί. τί οὖν δὴ τούτων αἴτιον; οὐ γάρ δὴ πῦρ ἢ γῆ, ἀλλὰ μὴν οὐδὲ ἢ φιλία

dici existimat, nihil ab illius sententia discrepare, tum quae pro declaratione suae opinionis aut sumit aut exponit, non carere summo errore, idque quanto brevius potero faciam, ne pluribus contendere cum eo videar. Dicam autem, quantum res ipsa, de qua quaestio est, exigere 5 videbitur. Nam ad maledicta eius, quibus se ita iactat et effert, non est animus respondere. Detur hoc ignorantiae hominis, ut impune delabi in maledicta possit, cum disputare de natura conatur.

Rationem inquit sese amplius existimare, quam quod alicuius causa² agitur, nec omne, quod ratione agitur, alicuius causa agit, tametsi omne, 10 quod alicuius causa agitur, idem ut ratione agatur, necesse sit. Haec quidem sententia peculiaris est huius philosophi. Neminem sane tam indocum arbitror aut esse aut umquam fuisse, qui in tantum incidere errorem potuerit. Quis enim ignoret, quicquid ratione agitur, idem alicuius quoque causa agi, quandoquidem ratio ipsa, qua agitur, causa est, propter 15 quam agitur? Cogitat profecto et considerat, qui rem aliquam agit, an bene et recte agat. Boni autem ac recti ratio finis agendi est. Cumque id agit quispiam, quod bene recteque agere decreverit, ratione agere dicitur, siquidem non temere, sed fine constituto ratione finis agitur.

Itaque ratio fine describitur, cuius causa agitur, et finis ratione,³ 20 qua de causa agitur. Quamquam quod alicuius causa agitur, non ratione solum humana, sed etiam naturali agi potest. Quod apud Aristotelem quoque libro de rebus naturalibus secundo scriptum legimus hoc modo: »Ea sunt alicuius causa, quae vel ab intellectu vel a natura aguntur.« Unde si natura non sine ratione agit, duplex ratio est: altera, quae 25 menti humanae tribuitur, altera, quae ad naturam refertur, cui ea etiam cognita esse dicimus, quae nobis obscura sunt. Quam vim rationemque naturae Plato natura superiorem constituit et consilium voluntatemque ei attribuit, quatenus haec verba ab intellectu humano ad divinum fas est transferri. Sensus enim non idem est, cum de 30 rebus divinis loquimur, quamquam verba sint eadem.